解读《广东省乡村医生注册管理试行办法》

     近日，《广东省乡村医生注册管理试行办法》（以下简称《办法》）正式印发。现就有关内容解读如下：
　　一、《办法》修订背景及依据是什么？
　　2020年7月6日，国家卫生健康委印发《关于允许医学专业高校毕业生免试申请乡村医生执业注册的意见》（国卫基层发〔2020〕11号，以下简称《意见》），要求允许不具备执业医师资格或者执业助理医师资格的人员申请乡村医生执业注册的省、自治区，应当于2020年7月31日前修订本省乡村医生执业注册的管理办法。我省2005年印发的《广东省卫生厅乡村医生注册管理试行办法》(粤卫〔2005〕141号)部分条款与《意见》要求有冲突，属需修订的省份之一。根据省政府要求，省卫生健康委会同省司法厅、省教育厅修订制定了《办法》。
　　二、《办法》修订的主要内容是什么？
　　 《办法》由原办法18条修订为16条，主要增加《意见》要求，删除部分不符合我省实际情况的条款，规范了有关表述。
　　一是落实《意见》要求，增加了“允许全日制大专以上学历的临床医学、中医学类、中西医结合类等相关专业毕业生（含尚在择业期内未落实工作单位的毕业生）可免试申领《乡村医生执业证书》”规定。二是根据我省实际，进一步完善乡村医生招用规定，允许具有中等医学专业学历的人员，经县级卫生健康行政部门组织的综合理论、技能考试，成绩均合格的，可申领《乡村医生执业证书》。三是强化了乡村医生执业培训和管理，要求在免试注册的高校毕业生上岗前，由县级卫生健康行政部门组织做好岗前培训，帮助其了解掌握乡村医生执业规则和特点。在上岗后，持续指导和监督日常执业活动，定期开展考核，并通过培训、进修等方式不断提高医学综合能力和实践技能。同时，鼓励和支持符合条件的乡村医生考取执业（助理）医师资格。四是删除了乡村医生注册中现已不存在的过渡性的有关条款；规范了相关表述等。
　　三、《办法》修订目的和意义是什么？
　　一是舒解了当前高校毕业生就业压力，允许具有全日制大专以上学历的临床医学、中医学类、中西医结合类等相关专业应届毕业生（含尚在择业期内未落实工作单位的毕业生）可免试申领《乡村医生执业证书》。二是拓宽了乡村医生来源渠道，提高乡村医生增量，有利于解决我省乡村医生总量不足、能力不强等问题。三是进一步规范了乡村医生执业注册管理，完善了乡村医生执业注册的人员条件、执业范围和地点、责任主体等内容等。
　　《办法》的修订将有利于促进相关专业应届毕业生顺畅就业；有利于吸引较高学历人才投身农村医疗卫生健康事业；有利于进一步稳定和优化乡村医生队伍，提升乡村医生队伍整体水平，提高我省农村地区医疗卫生服务水平。